
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.02.2017 

 

1 

 

Информация органов местного самоуправления 

 

СВЕДЕНИЯ  

о ходе исполнения  бюджета  ЗАТО Звѐздный 

за 2016 год 

(тыс. рублей) 

 

Н
аз

н
ач

ен
о

 н
а 

го
д

 

Н
аз

н
ач

ен
о

 н
а 

п
ер

и
о

д
 

И
сп

о
л
н

е
н

о
 з

а 

п
ер

и
о

д
 

%
 и

сп
о

л
н

е
н

и
я
 к

 

п
ер

и
о

д
у

 

%
 и

сп
о

л
н

е
н

и
я
 к

 

го
д

у
 

Доходы 251146 251146 248273 99 99 

Расходы 278568 278568 267280 96 96 

  

СВЕДЕНИЯ 

 о  численности   муниципальных  служащих  

администрации ЗАТО Звѐздный, работников 

муниципальных  учреждений ЗАТО Звѐздный 

 и фактических  затратах на их денежное содержание 

за 2016 год 
 

Ш
та

тн
ая

 ч
и

сл
ен

н
о

ст
ь
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 

сл
у

ж
ащ

и
х

, 
в
се

го
 (

ч
ел

.)
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
и

е 
за

тр
ат

ы
 н

а 

д
ен

еж
н

о
е 

 с
о

д
ер

ж
ан

и
е 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 

сл
у

ж
ащ

и
х

 (
ты

с.
 р

у
б

л
ей

) 

Ш
та

тн
ая

 ч
и

сл
ен

н
о

ст
ь
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

, 
в
се

го
 

(ч
ел

.)
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
и

е 
за

тр
ат

ы
 н

а 

д
ен

еж
н

о
е 

со
д

ер
ж

ан
и

е 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 (
ты

с.
 

р
у

б
л
ей

) 

40 14762 398 88134 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 02.02.2017  № 117 

О предоставлении в аренду земельного участка Муры-
гиной Н.Г. 

В соответствии со статьѐй 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьѐй 3.3 Федерального закона от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации», пунктом 28 части 1 статьи 
39 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского 
края, на основании заявления Мурыгиной Н.Г. от 13.12.2016 
№ СЭД-07-10-808 и в связи с отсутствием заявлений иных 
лиц на предоставление в аренду земельного участка, изве-
щение о возможности предоставления которого опублико-
вано в информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный «Вест-
ник Звѐздного» от 16.12.2016 № 104, администрация ЗАТО 
Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду Мурыгиной Наиле Габдуллов-
не земельный участок с кадастровым номером 
59:41:0010001:8960, площадью 382 м

2
, расположенный по 

адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 3 массив зоны огород-
ничества, участок № 110 (Приложение), на срок с 16.01.2017 
по 15.01.2066. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 
Разрешѐнное использование: дачные дома сезонного пре-

бывания с садовыми или дачными земельными участками. 
2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 

администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 24.02.2017 офор-
мить проект договора аренды земельного участка между ад-
министрацией ЗАТО Звѐздный и Мурыгиной Н.Г. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 16.01.2017. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный               А.М. Швецов 
 

 

 

 

 

 
В НОМЕРЕ: 

Сведения  о ходе исполнения  бюджета  ЗАТО Звѐздный за 2016 год 1 

Сведения  о численности муниципальных служащих  администрации ЗАТО Звѐздный, работников муниципальных  

учреждений ЗАТО Звѐздный и фактических  затратах на их денежное содержание за   2016 год 
1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 02.02.2017  № 117 «О предоставлении в аренду земельного участка Мурыгиной Н.Г.» 1 

Постановление  от 02.02.2017  № 118 «О предоставлении в аренду земельного участка Сергееву Б.И.» 2 

Постановление  от 02.02.2017  № 119 «О предоставлении в аренду земельного участка Леденцову А.И.» 2 

Постановление  от 02.02.2017  № 120 «О предоставлении в аренду земельного участка Ознобихину А.Ф.» 2 

Постановление  от 02.02.2017  № 123 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 30.12.2014 

№ 1661 и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 12.02.2016 № 174» 
2 

Постановление  от 06.02.2017  № 132 «Об утверждении Схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории ЗАТО Звѐздный » 
10 

Постановление  от 06.02.2017  № 133 «Об утверждении Схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории ЗАТО Звѐздный » 
10 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.02.2017 

 

2 

 

Постановление  от 02.02.2017  № 118 

О предоставлении в аренду земельного участка Сергее-

ву Б.И. 

В соответствии со статьѐй 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации, статьѐй 3.3 Федерального закона 

от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельно-

го кодекса Российской Федерации», пунктом 28 части 1 

статьи 39 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Перм-

ского края, на основании заявления Сергеева Б.И. от 

13.12.2016 № СЭД-07-10-809 и в связи с отсутствием заяв-

лений иных лиц на предоставление в аренду земельного 

участка, извещение о возможности предоставления которо-

го опубликовано в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 16.12.2016 № 104, адми-

нистрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду Сергееву Богдану Ивановичу 

земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:8966, площадью 700 м
2
, расположенный по 

адресу: Пермский край, п. Звѐздный, I массив зоны огород-

ничества, участок № 637 (Приложение), на срок с 

16.01.2017 по 15.01.2066. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: под дачные дома сезонно-

го пребывания с садовыми или дачными земельными уча-

стками. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 24.02.2017 

оформить проект договора аренды земельного участка ме-

жду администрацией ЗАТО Звѐздный и Сергеевым Б.И. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 16.01.2017. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

Постановление  от 02.02.2017  № 119 

О предоставлении в аренду земельного участка Леден-

цову А.И. 

В соответствии со статьѐй 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации, статьѐй 3.3 Федерального закона 

от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельно-

го кодекса Российской Федерации», пунктом 28 части 1 

статьи 39 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Перм-

ского края, на основании заявления Леденцова А.И. от 

13.12.2016 № СЭД-07-10-810 и в связи с отсутствием заяв-

лений иных лиц на предоставление в аренду земельного 

участка, извещение о возможности предоставления которо-

го опубликовано в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 16.12.2016 № 104, адми-

нистрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду Леденцову Андрею Иванови-

чу земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:8936, площадью 148 м
2
, расположенный по 

адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 2 массив зоны ого-

родничества, участок 796 (Приложение), на срок с 

16.01.2017 по 15.01.2066. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: дачные дома сезонного 

пребывания с садовыми или дачными земельными участ-

ками. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 24.02.2017 

оформить проект договора аренды земельного участка ме-

жду администрацией ЗАТО Звѐздный и Леденцовым А.И. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 16.01.2017. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

Постановление  от 02.02.2017  № 120 

О предоставлении в аренду земельного участка Озно-

бихину А.Ф. 

В соответствии со статьѐй 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации, статьѐй 3.3 Федерального закона 

от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельно-

го кодекса Российской Федерации», пунктом 28 части 1 

статьи 39 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Перм-

ского края, на основании заявления Ознобихина А.Ф. от 

14.12.2016 № СЭД-07-10-815 и в связи с отсутствием заяв-

лений иных лиц на предоставление в аренду земельного 

участка, извещение о возможности предоставления которо-

го опубликовано в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 16.12.2016 № 104, адми-

нистрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду Ознобихину Александру Фе-

доровичу земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:8940, площадью 701 м
2
, расположенный по 

адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 1 массив зоны ого-

родничества, участок № 730 (Приложение), на срок с 

16.01.2017 по 15.01.2066. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: дачные дома сезонного 

пребывания с садовыми или дачными земельными участ-

ками. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 24.02.2017 

оформить проект договора аренды земельного участка ме-

жду администрацией ЗАТО Звѐздный и Ознобихиным А.Ф. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 16.01.2017. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

Постановление  от 02.02.2017  № 123 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 30.12.2014 № 1661 и признании утра-

тившей силу части постановления администрации   

ЗАТО Звѐздный от 12.02.2016 № 174  

В соответствии с абзацем 5 пункта 6.2 раздела 6 Поряд-

ка принятия решений о разработке, формировании и реали-

зации муниципальных программ ЗАТО Звѐздный, утвер-

ждѐнного постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формировании и реализации муни-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.02.2017 

 

3 

 

ципальных программ ЗАТО Звѐздный», администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Муниципальную программу «Доступная среда на 

территории городского округа ЗАТО Звѐздный», утвер-

ждѐнную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 30.12.2014 № 1661, изложить в новой редакции (Прило-

жение). 

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления 

администрации ЗАТО Звѐздный от 12.02.2016 № 174 «О 

внесении изменений в постановление администрации ЗА-

ТО Звѐздный от 30.12.2014 № 1661 и признании утратив-

шим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный 

от 03.12.2015 № 1757». 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2016. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 

Приложение к 
постановлению администрации  
ЗАТО Звѐздный 
от 02.02.2017 № 123 
 

«УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  
ЗАТО Звѐздный 
от 30.12.2014 № 1661 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Доступная среда на территории городского округа ЗАТО Звѐздный» 

 

1. Паспорт Программы 

Наименование раздела Содержание раздела 

Наименование    
Программы       

Доступная среда на территории городского округа ЗАТО Звѐздный (далее - Программа) 

Наименование подпро-
грамм 

1. Адаптация объектов социальной инфраструктуры городского округа ЗАТО Звѐздный для МГН. 
2. Устранение социальной разобщѐнности инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами  

Основание для разработки, 
принятия и реализации 
Программы  
 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный Кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов»; 
Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федера-
ции»; 
Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Кон-
венции о правах инвалидов»;  
Закон Пермского края от 04.04.2016 № 627-ПК «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвали-
дов и других маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур Пермского края»; 
Постановление Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1316-п «Об утверждении государст-
венной программы   «Доступная среда. Реабилитация и создание условий для социальной интеграции 
инвалидов Пермского края»; 
Постановление Правительства РФ от 01.12.2015 № 1297 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы»; 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р «О Концепции долго-
срочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка приня-
тия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 23.03.2016 № 368 «Об утверждении Перечня муни-
ципальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу постановлений администрации 
ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1200, от 23.03.2015 № 453, от 09.12.2015 № 1781» 

Инициатор разработки 
Программы 

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик, исполнитель, ис-
полнитель мероприятий 
Программы 
  

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель - отдел социального развития администрации ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель мероприятий программы - отдел социального развития администрации ЗАТО Звѐздный, 
муниципальные учреждения социальной сферы ЗАТО Звѐздный 

Сроки и этапы реализации 
Программы 
  

Программа рассчитана на 5 лет: 2015-2019 годы. 
Программа не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего 
срока действия Программы. Учитывается возможность еѐ продолжения (продления) в дальнейшие го-
ды 

Цель Программы Формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в при-
оритетных сферах жизнедеятельности маломобильных групп населения (далее – МГН) в городском ок-
руге ЗАТО Звѐздный  

Задачи Программы 
 

Повышение уровня доступности приоритетных объектов (административные здания, образовательные 
учреждения и учреждения культуры) в приоритетных сферах жизнедеятельности МГН; 
создание безбарьерной образовательной среды для детей-инвалидов 

consultantplus://offline/ref=23456BEB431138CA5A817955D50B0C8A5AF1082B55ACC414E8792F34AE3C1CCC650D7096A736C46C4C7442qBR1G


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.02.2017 

 

4 

 

Наименование раздела Содержание раздела 

Объѐмы и источники фи-
нансирования Программы 

2015 г. – 697,58971 тыс. руб. (бюджет ЗАТО Звѐздный); 
2016 г. – 200,00 тыс. руб. (бюджет ЗАТО Звѐздный); 
2017 г. – 200,00 тыс. руб. (бюджет ЗАТО Звѐздный); 
2018 г. – 0,00 руб.; 
2019 г. – 0,00 руб. 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты 
 

Ожидаемые результаты:  
увеличение количества муниципальных учреждений социальной сферы, оборудованных с учѐтом по-
требностей МГН; 
обеспечение беспрепятственного доступа МГН в административное здание ОМСУ городского округа 
ЗАТО Звѐздный;  
формирование универсальной среды в муниципальных учреждениях образования, позволяющей обес-
печить совместное воспитание и обучение детей-инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития 

Организация контроля за 
исполнением Программы  

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией ЗАТО Звѐздный. Ежегодно ад-
министрация ЗАТО Звѐздный представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Программы 

 
2. Общие положения 

Программа направлена на создание оптимальной среды 
жизнедеятельности городского округа ЗАТО Звѐздный для 
МГН, сформированной с учѐтом потребностей МГН, т.е. до-
оборудованная (преобразованная) в соответствии с норматив-
ными требованиями и с учѐтом ограничений, возникающих в 
связи с инвалидностью. 

Программа состоит из подпрограмм: 
1. Адаптация объектов социальной инфраструктуры город-

ского округа ЗАТО Звѐздный для МГН. 
2. Устранение социальной разобщѐнности инвалидов и 

граждан, не являющихся инвалидами.  
 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуально-
сти и необходимости еѐ решения программным методом 

Формирование доступной для инвалидов и других МГН 
среды жизнедеятельности является одной из приоритетных 
задач социально-экономического развития Российской Феде-
рации и городского округа ЗАТО Звѐздный. 

Важнейшим условием и средством обеспечения инвалидов 
и других МГН равными с другими гражданами возможностя-
ми участия в общественной жизни и создания людям с огра-
ниченными возможностями здоровья необходимых условий 
для равноправного участия в жизни общества, с целью повы-
шения уровня и качества их жизни является формирование 
доступной среды жизнедеятельности. 

Актуальность проблемы формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других МГН (далее - дос-
тупная среда) определяется наличием в социальной структуре 
общества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятель-
ности. 

На 01.01.2017 доля инвалидов в городском округе ЗАТО 
Звѐздный составляет 4,86% от общего числа населения (или 
469 человек, в том числе 29 детей-инвалидов). На 01.01.2016 
количество инвалидов составляло 477 человек, том числе 35 
детей-инвалидов, что составляло 5,2% от общего числа насе-
ления. В структуре общей инвалидности населения ЗАТО 
Звѐздный основная доля приходится на лиц пенсионного воз-
раста – 64,6%, удельный вес инвалидов трудоспособного воз-
раста составляет 27,9%. Количество детей-инвалидов состав-
ляет 29 человек, что является достаточно стабильным показа-
телем на протяжении последних пяти лет, а за 2016 год коли-
чество детей инвалидов сократилось с 35 до 29 человек. В 
структуре детской инвалидности на первое место выходят 
врождѐнные пороки развития и заболевания психоневрологи-
ческой сферы. 

В 2013-2015 г.г. активизировалось решение вопросов по 
формированию доступной среды для инвалидов и других 
МГН ЗАТО Звѐздный:  

разработаны муниципальные правовые акты ЗАТО Звѐзд-
ный,  

проведѐн мониторинг объектов социальной инфраструкту-
ры ЗАТО Звѐздный на соответствие требованиям доступности 
для МГН; 

оборудованы места для парковки специальных автотранс-
портных средств инвалидов; 

приоритет в здравоохранении отдан профилактическим 
мероприятиям: диспансеризация, вакцинация, периодические 
медицинские осмотры, санаторно-курортное лечение и др.; 

принимаются меры по охране труда и предупреждению 
профессиональных заболеваний и травматизма на предпри-
ятиях, а также меры экологической безопасности;  

доля площади улично-дорожной сети, выполненной с учѐ-
том требований доступности для МГН, от площади улично-
дорожной сети, запланированной к ремонтным работам, со-
ставила 100%. 

Несмотря на принимаемые меры, в организации доступной 
среды в городском округе ЗАТО Звѐздный существует ряд 
проблем. 

Проведѐнная паспортизация объектов социальной сферы, 
находящихся в муниципальной собственности, показывает 
частичную доступность объектов. 

Правовыми актами городского округа ЗАТО Звѐздный оп-
ределены функции по обеспечению инвалидам равных воз-
можностей, возложенные на структурные подразделения ад-
министрации ЗАТО Звѐздный, ответственные за формирова-
ние доступной среды в части своей компетенции.  

С целью обеспечения комплексного подхода к решению 
вопросов развития системы профилактики инвалидизации на-
селения и реабилитации инвалидов на территории ЗАТО 
Звѐздный, руководствуясь Федеральным законом от 
03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах ин-
валидов», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», За-
коном Пермского края от 04.04.2016 № 627-ПК «Об обеспече-
нии беспрепятственного доступа инвалидов и других маломо-
бильных групп населения к информации, объектам социаль-
ной, инженерной и транспортной инфраструктур Пермского 
края», постановлением Правительства Пермского края от 
29.05.2014 № 418-п «Об утверждении Концепции мероприя-
тий, направленных на развитие системы профилактики инва-
лидизации населения и реабилитации инвалидов на террито-
рии Пермского края, на 2014-2016 годы», Уставом городского 
округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, администрацией ЗА-
ТО Звѐздный утверждены: Регламент взаимодействия струк-
турных подразделений администрации ЗАТО Звѐздный по во-
просам создания безбарьерной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения; Поло-
жение и Состав координационного совета по делам инвалидов 
при администрации ЗАТО Звѐздный; Положение о порядке 
проведения паспортизации объектов социальной инфраструк-
туры и услуг в приоритетных для инвалидов и других мало-
мобильных групп населения сферах жизнедеятельности на 
территории городского округа ЗАТО Звѐздный; Положение о 
межведомственной комиссии по паспортизации объектов со-
циальной инфраструктуры и услуг в приоритетных для инва-
лидов и других маломобильных групп населения сферах жиз-
недеятельности на территории городского округа ЗАТО 
Звѐздный; План мероприятий «Повышение значений показа-
телей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 
полномочий органов местного самоуправления городского ок-
руга ЗАТО Звѐздный» («дорожная карта»). 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.02.2017 

 

5 

 

Необходимость разработки, принятия и реализации муни-
ципальной программы «Доступная среда на территории го-
родского округа ЗАТО Звѐздный» на 2015-2019 годы обосно-
вана социально-экономическими приоритетами развития го-
родского округа ЗАТО Звѐздный, так как Программа направ-
лена на реализацию права всего населения городского округа 
ЗАТО Звѐздный на полноценное участие в общественной жиз-
ни. Программно-целевой метод позволит более эффективно 
использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на 
решении приоритетных задач, обеспечит комплексное реше-
ние проблем в долгосрочной перспективе, а также взаимосвязь 
между проводимыми мероприятиями и результатами их вы-
полнения. 

 
4. Основные цели и задачи Программы,  

сроки и этапы еѐ реализации 
Программа разработана на основе проведения анализа 

фактического состояния объектов социальной инфраструкту-
ры и услуг в приоритетных для инвалидов и других МГН сфе-
рах жизнедеятельности на территории городского округа ЗА-

ТО Звѐздный и представляет собой единый комплекс взаимо-
связанных мероприятий, направленных на формирование дос-
тупной среды на территории городского округа ЗАТО Звѐзд-
ный. 

Целью Программы является формирование условий для 
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и ус-
лугам в приоритетных сферах жизнедеятельности МГН в го-
родском округе ЗАТО Звѐздный.  

Задачи Программы:  
повышение уровня доступности приоритетных объектов 

(административные здания, образовательные учреждения и 
учреждения культуры) в приоритетных сферах жизнедеятель-
ности МГН; 

создание безбарьерной образовательной среды для детей-
инвалидов. 

Программа рассчитана на 5 лет: 2015-2019 годы. 
Программа не имеет строгого разделения на этапы, меро-

приятия реализуются на протяжении всего срока действия 
Программы. Учитывается возможность еѐ продолжения (про-
дления) в дальнейшие годы. 

  
5. Перечень целевых показателей Программы и сроки их достижения 

№ 
п/п 

Показатель 2014 факт 2015 факт 2016 факт 2017 план 
2018 
план 

2019 
план 

1. Доля объектов социальной сферы, дос-
тупных для инвалидов, % 

36,92 41,92 46,92 54,2 64,0 66,1 

2. Количество учреждений образования, 
доступных для МГН на территории му-
ниципального образования, ед. 

1 1 1 1 1 2 

3. Количество учреждений культуры, дос-
тупных для МГН на территории муни-
ципального образования, ед. 

1 1 2 2 2 2 

 
6. Система Программных мероприятий  

Исполнителями мероприятий Программы являются отдел 
социального развития администрации ЗАТО Звѐздный, муни-
ципальные учреждения социальной сферы ЗАТО Звѐздный. 

Источником финансирования мероприятий Программы яв-
ляется бюджет ЗАТО Звѐздный. 

Система программных мероприятий складывается из ме-
роприятий, предусмотренных подпрограммами. 

 
7. Ресурсное обеспечение Программы  

(тыс. руб.) 

Бюджет 2015 2016 2017 2018 2019 

Бюджет 
ЗАТО 
Звѐздный 

697,58971 200,00 200,00 0,00 0,00 

ИТОГО: 697,58971 200,00 200,00 0,00 0,00 

 
Общий объѐм финансирования Программы – 1097,58971 

тысяч рублей. 

Средства на реализацию Программы определяются реше-
нием Думы ЗАТО Звѐздный о бюджете ЗАТО Звѐздный на со-
ответствующий финансовый год. 
 

8. Механизм реализации Программы 
и контроль еѐ выполнения 

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с 
действующими нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Пермского края и правовыми актами органов ме-
стного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации меро-
приятий Программы и подготовку отчѐта о реализации Про-
граммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

При этом отдел социального развития администрации   
ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в полугодие представляет гла-
ве администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Про-
граммы. 

 
Подпрограмма «Адаптация объектов социальной инфраструктуры  

городского округа ЗАТО Звѐздный для МГН» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование раздела Содержание раздела 

Наименование Подпро-
граммы 

Адаптация объектов социальной инфраструктуры городского округа ЗАТО Звѐздный для МГН  

Основание для разработки, 
принятия и реализации 
Подпрограммы  
 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный Кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов»; 
Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федера-
ции»; 
Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвен-
ции о правах инвалидов»;  
Закон Пермского края от 04.04.2016 № 627-ПК «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвали-
дов и других маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, инженерной и 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.02.2017 

 

6 

 

транспортной инфраструктур Пермского края»; 
Постановление Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1316-п «Об утверждении государствен-
ной программы  «Доступная среда. Реабилитация и создание условий для социальной интеграции инва-
лидов Пермского края»; 
Постановление Правительства РФ от 01.12.2015 № 1297 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы»; 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р «О Концепции долго-
срочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка приня-
тия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 23.03.2016 № 368 «Об утверждении Перечня муни-
ципальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу постановлений администрации 
ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1200, от 23.03.2015 № 453, от 09.12.2015 № 1781» 

Инициатор разработки 
Подпрограммы   

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик, исполнитель, 
исполнитель мероприятий 
Подпрограммы 
  

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель - отдел социального развития администрации ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель мероприятий Подпрограммы - отдел социального развития администрации ЗАТО Звѐзд-
ный, учреждения ЗАТО Звѐздный 

Сроки и этапы реализации 
Подпрограммы 
  

Подпрограмма рассчитана на 5 лет: 2015-2019 годы. 
Подпрограмма не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего 
срока действия Подпрограммы. Учитывается возможность еѐ продолжения (продления) в дальнейшие 
годы 

Цель Подпрограммы Создание условий для безбарьерного доступа МГН городского округа ЗАТО Звѐздный к приоритетным 
объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности 

Задача Подпрограммы 
 

Проведение ремонтных работ и оснащение административных зданий и муниципальных учреждений 
социальной сферы ЗАТО Звѐздный для создания условий безбарьерного доступа МГН 

Объѐмы и источники фи-
нансирования Подпро-
граммы 

2015 г. – 697,58971 тыс. руб. (бюджет ЗАТО Звѐздный); 
2016 г. – 200,00 тыс. руб. (бюджет ЗАТО Звѐздный); 
2017 г. – 200,00 тыс. руб. (бюджет ЗАТО Звѐздный); 
2018 г. – 0,00 руб.; 
2019 г. –  0,00 руб. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

Ожидаемые результаты: 
здания муниципальных бюджетных учреждений ЗАТО Звѐздный доступны для МГН; 
в здании ОМСУ организована зона обслуживания МГН 

Организация контроля за 
исполнением Подпро-
граммы  

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется администрацией ЗАТО Звѐздный. Ежегодно 
администрация ЗАТО Звѐздный представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Подпрограм-
мы 

 
2. Общие положения 

Подпрограмма разработана администрацией ЗАТО Звѐзд-
ный с целью создания условий для безбарьерного доступа 
МГН городского округа ЗАТО Звѐздный к приоритетным объ-
ектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности. 

Реализация Подпрограммы осуществляется путѐм выпол-
нения системы мероприятий. 

 
3. Характеристика проблемы 

В 2014 году начата, а в 2015 году завершена в соответст-
вии с постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 
28.05.2014 № 648 «Об утверждении Положения о порядке 
проведения паспортизации объектов социальной инфраструк-
туры и услуг в приоритетных для инвалидов и других мало-
мобильных групп населения сферах жизнедеятельности на 
территории городского округа ЗАТО Звѐздный и Положения о 
межведомственной комиссии по паспортизации объектов со-
циальной инфраструктуры и услуг в приоритетных для инва-
лидов и других маломобильных групп населения сферах жиз-
недеятельности на территории городского округа ЗАТО 
Звѐздный» паспортизация объектов социальной инфраструк-
туры и услуг в приоритетных для инвалидов и других МГН 
сферах жизнедеятельности на территории городского округа 
ЗАТО Звѐздный в отношении объектов здравоохранения, об-
разования, культуры, МУП и административных зданий ЗАТО 
Звѐздный. По итогам паспортизации составлено 19 Паспортов 
доступности объектов социальной инфраструктуры городско-
го округа ЗАТО Звѐздный, для каждого объекта составлены 
рекомендации по адаптации основных структурных элементов 
к обеспечению доступа для МГН. 

Для выполнения всего комплекса рекомендаций по адап-

тации объектов (зданий) для безбарьерного доступа МГН на 
все объекты, включѐнные в Реестр приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры городского округа ЗАТО Звѐзд-
ный, требуются значительные финансовые вложения. Поэтому 
на территории городского округа ЗАТО Звѐздный принято 
решение о поэтапном приспособлении объектов социальной 
инфраструктуры для использования их МГН. 

В 2015 году проведены работы по приспособлению объек-
тов для использования их МГН: МБУ Начальная общеобразо-
вательная школа ЗАТО Звѐздный (ремонт помещений первого 
этажа для создания безбарьерной образовательной среды для 
детей-инвалидов), административное здание по адресу: п. 
Звѐздный, ул. Ленина, д. 11А (ремонт крыльца, входной груп-
пы и организация зоны обслуживания МГН на первом этаже 
здания). 

В 2016 году проведѐн ремонт входной группы МБУК «ДК 
ЗАТО Звѐздный». 

На 2017 год определено, что при реконструкции здания 
МБДОУ «Детский сад № 4» по ул. Лесная, 4 будет соблюдено 
условие по доступности здания для инвалидов и других МГН. 

Кроме того, в 2017 году планируется приобретение МБУК 
«ДК ЗАТО Звѐздный» лестничного подъѐмника для инвали-
дов-колясочников и инвалидов с нарушением деятельности 
опорно-двигательного аппарата. 

 
4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  

сроки и этапы еѐ реализации 
Целью Подпрограммы является создание условий для без-

барьерного доступа МГН городского округа ЗАТО Звѐздный к 
приоритетным объектам социальной инфраструктуры в при-
оритетных сферах жизнедеятельности.  

consultantplus://offline/ref=23456BEB431138CA5A817955D50B0C8A5AF1082B55ACC414E8792F34AE3C1CCC650D7096A736C46C4C7442qBR1G


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.02.2017 

 

7 

 

Задача Подпрограммы - проведение ремонтных работ и 
оснащение административных зданий и учреждений социаль-
ной сферы ЗАТО Звѐздный для создания условий безбарьер-
ного доступа МГН. 

Подпрограмма рассчитана на 5 лет: 2015-2019 годы. 

Подпрограмма не имеет строгого разделения на этапы, ме-
роприятия реализуются на протяжении всего срока действия 
Подпрограммы. Учитывается возможность еѐ продолжения 
(продления) в дальнейшие годы. 

 
 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы  
и сроки их достижения 

№ 
п/п 

Показатели 2014 факт 2015 факт 2016 факт 2017 план 2018 план 2019 план 

1. Доля объектов социальной сферы, доступных 
для инвалидов, % 

36,92 41,92 46,92 54,2 64,0 66,1 

2. Количество учреждений образования, доступ-
ных для МГН на территории муниципального 
образования, ед. 

1 1 1 1 1 2 

3. Количество учреждений культуры, доступных 
для МГН на территории муниципального обра-
зования, ед. 

1 1 2 2 2 2 

 
6. Система подпрограммных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Объѐм финансирования, тыс. руб. Ожидаемые  

результаты 
Исполнитель 
мероприятия 2015 2016 2017 2018 2019 

1. Проведение ремонтных работ в му-
ниципальных бюджетных учреж-
дениях ЗАТО Звѐздный для при-
способления зданий для МГН в том 
числе: 

       

1.1 Проведение ремонтных работ в ад-
министративном здании ОМСУ го-
родского округа ЗАТО Звѐздный 
для приспособления здания для 
МГН (администрация) 

175,00007 0 0 0 0 На первом этаже 
здания ОМСУ 
создана зона об-
служивания МГН 

Администрация 
 ЗАТО Звѐздный 

1.2 Проведение ремонтных работ в му-
ниципальных бюджетных учреж-
дениях ЗАТО Звѐздный для при-
способления зданий для МГН 
(МБУК «Городская библиотека») 

99,918 0 0 0 0 Учреждения об-
разования и куль-
туры ЗАТО 
Звѐздный приспо-
соблены для МГН 

МБУК «Городская 
библиотека» 

1.3 Проведение ремонтных работ в му-
ниципальных бюджетных учреж-
дениях ЗАТО Звѐздный для при-
способления зданий для МГН 
(МБУ НОШ ЗАТО Звѐздный)  

393,47164 0 0 0 0 Учреждения об-
разования и куль-
туры  ЗАТО 
Звѐздный приспо-
соблены для МГН 

МБУ Начальная об-
щеобразовательная 
школа ЗАТО Звѐзд-
ный 

1.4 Проведение ремонтных работ в му-
ниципальных бюджетных учреж-
дениях ЗАТО Звѐздный для при-
способления зданий для МГН 
(МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный») 

0 200 200 0 0 Учреждения об-
разования и куль-
туры  ЗАТО 
Звѐздный приспо-
соблены для МГН 

МБУК «ДК ЗАТО 
Звѐздный» 

2. Оснащение муниципальных бюд-
жетных учреждений ЗАТО Звѐзд-
ный для создания доступной среды 
для МГН 

29,2 0 0 0 0 Удобство получе-
ния услуги МГН в 
учреждении куль-
туры 

МБУК «Городская 
библиотека» 

 ИТОГО: 697,58971 200 200 0 0   

 
7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы – 
1097 589,71 рублей. 

Средства на реализацию Подпрограммы определяются ре-
шением Думы ЗАТО Звѐздный о бюджете на соответствую-
щий финансовый год, а также могут быть получены средства 
бюджета Пермского края. 
 

8. Механизм реализации Подпрограммы  
и контроль еѐ выполнения 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии 
с действующими нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, Пермского края и правовыми актами органов 
местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации меро-
приятий Подпрограммы и подготовку отчѐта о реализации 
Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

При этом отдел социального развития администрации ЗА-
ТО Звѐздный не реже 1 раза в полугодие представляет главе 
администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпро-
граммы. 

 
Подпрограмма «Устранение социальной разобщѐнности 

инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование раздела Содержание раздела 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.02.2017 

 

8 

 

Наименование раздела Содержание раздела 

Наименование Подпрограммы Устранение социальной разобщѐнности инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами  

Основание для разработки, 
принятия и реализации Под-
программы  
 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный Кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов»; 
Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Феде-
рации»; 
Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 
Конвенции о правах инвалидов»;  
Закон Пермского края от 04.04.2016 № 627-ПК «Об обеспечении беспрепятственного доступа инва-
лидов и других маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктур Пермского края»; 
Постановление Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1316-п «Об утверждении государст-
венной программы   «Доступная среда. Реабилитация и создание условий для социальной интегра-
ции инвалидов Пермского края»; 
Постановление Правительства РФ от 01.12.2015 № 1297 «Об утверждении государственной про-
граммы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы»; 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р «О концепции долго-
срочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка при-
нятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ ЗАТО Звѐзд-
ный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 23.03.2016 № 368 «Об утверждении Перечня му-
ниципальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу постановлений админист-
рации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1200, от 23.03.2015 № 453, от 09.12.2015 № 1781» 

Инициатор разработки Под-
программы   

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик, исполнитель, ис-
полнитель мероприятий Под-
программы 
  

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель - отдел социального развития администрации ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель мероприятий Подпрограммы - отдел социального развития администрации ЗАТО 
Звѐздный, образовательные учреждения ЗАТО Звѐздный 

Сроки и этапы реализации 
Подпрограммы 
  

Подпрограмма рассчитана на 5 лет: 2015-2019 годы. 
Подпрограмма не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия реализуются на протяжении 
всего срока действия Подпрограммы. Учитывается возможность еѐ продолжения (продления) в 
дальнейшие годы 

Цель Подпрограммы Создание безбарьерной образовательной среды для детей-инвалидов 

Задача Подпрограммы Развитие системы инклюзивного образования на территории городского округа ЗАТО Звѐздный 

Объѐмы и источники финан-
сирования Подпрограммы  

В рамках Плана финансово-хозяйственной деятельности учреждений образования ЗАТО Звѐздный 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
 

Ожидаемый результат: 
совместное воспитание и обучение детей-инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в об-
разовательных учреждениях ЗАТО Звѐздный 

Организация контроля за ис-
полнением Подпрограммы  

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется администрацией ЗАТО Звѐздный. Ежегод-
но администрация ЗАТО Звѐздный представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Под-
программы 

 
2. Общие положения 

Подпрограмма разработана администрацией ЗАТО Звѐзд-
ный с целью создания безбарьерной образовательной среды 
для детей-инвалидов. 

Реализация Подпрограммы осуществляется путѐм выпол-
нения системы мероприятий. 

 
3. Характеристика проблемы 

Развитие системы инклюзивного образования, создание 
доступной среды для организации совместного воспитания и 
обучения детей-инвалидов со здоровыми сверстниками стано-
вится актуальным и в образовательных учреждениях ЗАТО 
Звѐздный.  

Инклюзивное образование — это такая организация про-
цесса обучения, при которой все дети, независимо от их физи-
ческих, психических, интеллектуальных, культурно-
этнических, языковых и иных особенностей, включены в об-
щую систему образования и обучаются по месту жительства 
вместе со своими сверстниками без инвалидности в одних и 
тех же образовательных учреждениях, в таких образователь-
ных учреждениях, которые учитывают их особые образова-

тельные потребности и оказывают своим обучающимся (вос-
питанникам) необходимую специальную поддержку.  

Для образовательного учреждения, выбравшего путь инк-
люзивной практики обучения, важно установить, что может 
быть конкретной причиной возникновения препятствий (барь-
еров) в обучении и воспитании того или иного обучающегося 
(воспитанника) с особыми образовательными потребностями. 
Очевидна значимость барьеров «архитектурного» окружения 
ребѐнка – физическая недоступность окружающей среды (на-
пример, отсутствие пандусов и лифтов дома и в образователь-
ном учреждении, недоступность транспорта между домом и 
образовательным учреждением, отсутствие звуковых свето-
форов на переходе через дорогу по пути в образовательное 
учреждение и т.д.).  

Но ещѐ более значимыми оказываются барьеры, возни-
кающие в результате взаимоотношений обучающихся (воспи-
танников) и социальных контекстов их бытия, – барьеры со-
циальных отношений. Иначе их называют «отношенческими» 
или социальными барьерами. 

Социальные барьеры не имеют внешнего, «архитектурно-
го» выражения, они не связаны непосредственно с материаль-

consultantplus://offline/ref=23456BEB431138CA5A817955D50B0C8A5AF1082B55ACC414E8792F34AE3C1CCC650D7096A736C46C4C7442qBR1G


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.02.2017 

 

9 

 

ными и финансовыми затратами. Их можно обнаружить как 
непосредственно в образовательном учреждении, так и в ме-
стном сообществе, в региональной и национальной социаль-
ной политике, в сложившейся системе законодательства.  

Примерами таких барьеров могут быть существующие 
профессиональные установки педагогических работников, не-
гибкая система оценивания достижений обучающихся (воспи-
танников), недостаточность существующей нормативно-
правовой базы и т.д. Образовательные учреждения способны 
преодолеть многие барьеры самостоятельно, если будет дос-
тигнуто понимание того, что недостаток материальных ресур-
сов не является основным и единственным барьером на пути 
развития образовательной инклюзии.  

Чтобы устранить барьеры на пути развития инклюзивного 
образования, необходимо:  

не только изменить физическую среду образовательного 
учреждения, городского округа для достижения «архитектур-
ной» и «транспортной» доступности; 

не только увеличить финансирование для обеспечения 
специальной поддержки обучающемуся (воспитаннику) с осо-
быми образовательными потребностями, но и, в первую оче-
редь, устранять социальные барьеры: постепенно и целена-
правленно менять культуру, политику и практику работы об-
разовательных учреждений. 

Так, МБУ Начальная общеобразовательная школа ЗАТО 
Звѐздный стала в 2014 году победителем регионального кон-
курса инновационных площадок по развитию инклюзивного 
образования детей с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов. 

В 2014-2015 учебном году по адаптированной образова-
тельной программе обучалось 27 человек, в 2015-2016 учеб-
ном году по данной программе обучалось 36 детей. 

При школе функционирует 1 коррекционный класс с коли-
чеством обучающихся в нѐм 5 чел.  

Но кроме МБУ Начальная общеобразовательная школа 
ЗАТО Звѐздный на территории городского округа ЗАТО 
Звѐздный функционируют ещѐ 7 образовательных учрежде-
ний, для которых введение инклюзивного образования детей 
также является важной задачей. 

Особым моментом при внедрении инклюзии в образова-
тельный процесс является работа по повышению квалифика-
ции педагогических работников, которые будут реализовывать 
инклюзивную практику в образовательные учреждения (кор-
рекционная педагогика, специальная и педагогическая психо-
логия, в понимании и реализации подходов к индивидуализа-
ции обучения детей с особыми образовательными потребно-
стями, в категорию которых, в первую очередь, попадают 
учащиеся с ограниченными возможностями здоровья). 

На 01.01.2017 количество обученных педагогов образова-
тельных учреждений ЗАТО Звѐздный на курсах повышения 
квалификации по реализации инклюзивного образования со-
ставило 67 человек. 
 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  
сроки и этапы еѐ реализации 

Целью Подпрограммы является создание безбарьерной обра-
зовательной среды для детей-инвалидов на территории город-
ского округа ЗАТО Звѐздный. 

Задача Подпрограммы – развитие системы инклюзивного 
образования на территории городского округа ЗАТО Звѐзд-
ный. 

Подпрограмма рассчитана на 5 лет: 2015-2019 годы. 
Подпрограмма не имеет строгого разделения на этапы, ме-

роприятия реализуются на протяжении всего срока действия 
Подпрограммы. Учитывается возможность еѐ продолжения 
(продления) в дальнейшие годы. 

 
5. Перечень целевых показателей Подпрограммы 

и сроки их достижения 
 

№ п/п Показатели 2014 факт 2015 факт 2016 факт 2017 план 2018 план 2019 план 

1. 
Количество муниципальных бюджетных образова-
тельных учреждений ЗАТО Звѐздный, реализующих 
инклюзивное образование 

1 1 4 5 6 7 

2. 
Количество педагогических работников, обучивших-
ся на курсах повышения квалификации по реализа-
ции инклюзивного образования 

21 30 16 21 10 10 

3. 

Доля работников муниципальных бюджетных учреж-
дений социальной сферы городского округа ЗАТО 
Звѐздный, прошедших инструктирование или обуче-
ние по вопросам обеспечения доступности для инва-
лидов услуг, которые предоставляются в учреждени-
ях, оказания при этом необходимой помощи 

0 0 50 100 100 100 

 
6. Система подпрограммных мероприятий 

 

№ п/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты Исполнитель мероприятия 

1. Реализация инклюзивного образования 

в муниципальных бюджетных образо-

вательных учреждениях городского ок-

руга ЗАТО Звѐздный 

Внедрение в сеть муниципальных обра-

зовательных учреждений городского 

округа ЗАТО Звѐздный инклюзивного 

образования 

Муниципальные бюджетные образова-

тельные учреждения ЗАТО городского 

округа Звѐздный 

2. Обучение педагогических работников 

муниципальных бюджетных образова-

тельных учреждений городского округа 

ЗАТО Звѐздный на курсах повышения 

квалификации, направленных на реали-

зацию инклюзии в образовательных уч-

реждениях 

Педагогические работники муници-

пальных бюджетных образовательных 

учреждений городского округа ЗАТО 

Звѐздный обучены на курсах повыше-

ния квалификации, направленных на 

реализацию инклюзии в образователь-

ных учреждениях 

Муниципальные бюджетные образова-

тельные учреждения городского округа 

ЗАТО Звѐздный 

3. Инструктирование или обучение работ-

ников муниципальных бюджетных уч-

реждений социальной сферы городско-

го округа ЗАТО Звѐздный по вопросам 

Работники муниципальных бюджетных 

учреждений городского округа ЗАТО 

Звѐздный имеют навыки работы по 

обеспечению доступности для инвали-

Муниципальные бюджетные учрежде-

ния социальной сферы  городского ок-

руга ЗАТО Звѐздный 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.02.2017 

 

10 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 06.02.2017 № 8 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редак-
тор: Дружинина М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-
37, факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru, e-mail: 
star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Пермское книжное издательство», г. Пермь, ул. Героев 
Хасана, д. 15, тел./факс (342) 241-40-04. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок 
подписания в печать по графику в 17.00  06.02.2017.  Номер подписан в 
печать в 17.00  06.02.2017. 

№ п/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты Исполнитель мероприятия 

обеспечения доступности для инвали-

дов услуг, которые предоставляются в 

учреждениях, оказания при этом необ-

ходимой помощи 

дов услуг, которые предоставляются в 

учреждениях, оказания при этом необ-

ходимой помощи 

 

 
7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Средства на реализацию Подпрограммы формируются в 
рамках Плана финансово-хозяйственной деятельности учреж-
дений образования ЗАТО Звѐздный.  

 
8. Механизм реализации Подпрограммы  

и контроль еѐ выполнения 
Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии 

с действующими нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, Пермского края и правовыми актами органов 
местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации меро-
приятий Подпрограммы и подготовку отчѐта о реализации 
Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

При этом отдел социального развития администрации ЗА-
ТО Звѐздный не реже 1 раза в полугодие представляет главе 
администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпро-
граммы.». 

Постановление  от 06.02.2017  № 132 

Об утверждении Схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории ЗАТО 

Звѐздный  

В соответствии со статьѐй 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации и на основании заявления 

директора ООО «УралЗемЦентр» Селивановой Н.А. от 

31.01.2017 № СЭД-197-07-10-18 администрация ЗАТО 

Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Схему расположения 

земельного участка площадью 4910 кв.м, категория земель: 

земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для 

обеспечения космической деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного специального назначения, 

разрешѐнное использование: промышленные предприятия 

и коммунально-складские организации, объекты 

складского назначения, расположенного на кадастровом 

плане территории кадастрового квартала 59:41:0020001 по 

адресу: Пермский край, ЗАТО Звѐздный, территориальная 

зона объектов коммунально-складского назначения (К-1). 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 

среды администрации ЗАТО Звѐздный направить 

настоящее постановление в течение 5 (пяти) рабочих дней 

со дня его принятия в филиал ФГБУ «Федеральная 

кадастровая палата Росреестра» по Пермскому краю, 

уполномоченный в области государственного кадастрового 

учѐта недвижимого имущества и ведения государственного 

кадастра недвижимости. 

3. Наделить ООО «УралЗемЦентр» правом на 

обращение без доверенности с заявлением о 

государственной регистрации права муниципальной 

собственности на образуемый земельный участок. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее 

постановление установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО 

Звѐздный Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный    Г.И. Поляков 

Постановление  от 06.02.2017  № 133 

Об утверждении Схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории ЗАТО 

Звѐздный  

В соответствии со статьѐй 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации и на основании заявления 

генерального директора ООО «Центр проектирования» 

Ермилова В.Ю. от 02.02.2017 № СЭД-197-07-10-21 

администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Схему расположения 

земельного участка площадью 40 кв.м, категория земель: 

земли населѐнных пунктов, разрешѐнное использование: 

сооружения для хранения транспортных средств, 

расположенного на кадастровом плане территории 

кадастрового квартала 59:41:0010001 по адресу: Пермский 

край, п. Звѐздный, 2 квартал гаражной зоны, гараж № 280, 

территориальная зона объектов коммунально-складского 

назначения (К-1). 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 

среды администрации ЗАТО Звѐздный направить 

настоящее постановление в течение 5 (пяти) рабочих дней 

со дня его принятия в филиал ФГБУ «Федеральная 

кадастровая палата Росреестра» по Пермскому краю, 

уполномоченный в области государственного кадастрового 

учѐта недвижимого имущества и ведения государственного 

кадастра недвижимости. 

3. Наделить ООО «Центр проектирования» правом на 

обращение без доверенности с заявлением о 

государственной регистрации права муниципальной 

собственности на образуемый земельный участок. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее 

постановление установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО 

Звѐздный Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный    Г.И. Поляков 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

